MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

MENSAGEM N2 033/2025
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminho a apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o anexo Projeto de Lei n2
XX/2025, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder direito real de uso, com
encargos, de bem imével & empresa PVTEC SOLUCOES LTDA.

A presente iniciativa visa fomentar o desenvolvimento econdémico local,
promovendo a destinacao de um lote - LOTE 01, QUADRA 924, conforme matricula 21.714,
com area de 672 m? - em conformidade com as diretrizes estabelecidas na Lei Municipal n®
4.149, de 13 de fevereiro de 2014, e no Decreto-Lei n® 271, de 28 de fevereiro de 1967.

A concessdo, que se dard de forma ndo onerosa, esta vinculada ao cumprimento de
encargos especificos, incluindo a ampliacdo da equipe técnica, da equipe de instalacdo de
rede de internet fibra dtica, a constru¢ao de uma estrutura para atender as instalacdes da
empresa, a construcao de uma usina fotovoltaica, para realizacdo da analise do impacto que
as condi¢bdes climatoldgicas regionais causam na gera¢ao de energia em diferentes
equipamentos, comparando tecnologias e formas de instalacdo, a realizacdo de testes e
manutencado de inversores fotovoltaicos.

A nova sede técnico administrativa permitird a expansdo das atividades, visto que
com o aumento da capacidade técnica, realizard a contratacdo de mais profissionais para
analises e operacGes internas ensejando no desenvolvimento da atividade econémica no
ramo da drea elétrica que presta servicos na area de instalagdo e manutencdo elétrica
comercial e industrial e de energia renovaveis, sejam estes servi¢os in-loco, como equipe
técnica propria, como também servicos remotos, como o gerenciamento de usinas
fotovoltaicos, gerenciamento da qualidade de energia em industrias e demais fatores que
auxiliam na eficiéncia energética para empresas.

Além disso, a concessdo tera prazo de 5 (cinco) anos, podendo ser renovada a
critério do Executivo Municipal, desde que atendidas todas as obrigacdes estipuladas. A
legislagdo municipal vigente prevé que, em caso de descumprimento dos encargos, a
concessdo sera revogada e o imodvel retornard ao patrimonio publico, garantindo o correto

uso do bem publico.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Dessa forma, a proposta se alinha aos interesses do municipio, estimulando a
geracdo de empregos e o fortalecimento da economia local, por meio do apoio a
empreendimentos que contribuem para o crescimento sustentdvel da cidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovacdao do
presente Projeto de Lei, que contribuird significativamente para o desenvolvimento do

municipio de Francisco Beltrao.

Atenciosamente,

Francisco Beltrdo, Estado do Parana, 03 de julho de 2025.

ANTONIO PEDRON
PREFEITO MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N2 /2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder direito real de uso, com encargos,
de bem imével & empresa PVTEC SOLUCOES
LTDA e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO, Estado do Parand, no uso de
suas atribuicOes legais, submete a apreciacdo da Camara Municipal de Vereadores o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder direito real de uso do LOTE
01, QUADRA 924, conforme matricula 21.714 do 1° Oficio de Francisco Beltrdo, com area de

672 m?, a empresa PVTEC SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ n2 55.269.578/0001-30.

Paragrafo Unico. A concessdo destina-se ao desenvolvimento da atividade econGmica no
ramo da area elétrica, com a ampliacdo da equipe técnica, da equipe de instalacdao de rede
de internet fibra 6tica, a construcdo de uma estrutura para atender as instalacdes da
empresa, a construcao de uma usina fotovoltaica, para realizacao da analise do impacto que
as condicGes climatoldgicas regionais causam na geracdao de energia em diferentes
equipamentos, comparando tecnologias e formas de instalagdo, a realizacdo de testes e

manutencdo de inversores fotovoltaicos.

Art. 22 A concessdo de direito real de uso serd ndo onerosa, com encargos, aplicando-se ao
caso as disposicoes da Lei Municipal n2 4.149, de 13 de fevereiro de 2014, do Decreto-Lei n2

271, de 28 de fevereiro de 1967, e das demais normas aplicaveis.

Art. 32 A concessiondria devera manter, as suas expensas, todos os equipamentos e suporte
necessarios para o exercicio da atividade mencionada no art. 12, comprometendo-se a

manter sua capacidade produtiva durante o prazo de vigéncia da concessao.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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Paragrafo Unico. A empresa beneficiada compromete-se a investir RS 215.000,00 (duzentos

e quinze mil reais) no presente projeto.

Art. 42 A concessionaria devera:

| —aumentar a equipe técnica e a equipe de instalagdo de rede de internet fibra ética, com a
contratacdo de profissionais registrados e com encargos sociais recolhidos regularmente;

Il — Zelar pela conservagdao e manutengao do imével, bem como arcar com todas as despesas
referentes a energia elétrica e agua;

[l — Cumprir todas as obrigacGes legais aplicaveis, especialmente as de natureza fiscal,

tributaria, administrativa, civil e ambiental.

Art. 52 A concessdao de direito real de uso serd vdlida por 5 (cinco) anos, contados da
publicacdo desta Lei, podendo ser renovada, conforme os limites estabelecidos no § 92 do
art. 52 da Lei Municipal n? 4.149, de 2014, a critério do Poder Executivo e desde que

cumpridos integralmente os encargos estabelecidos nesta Lei.

Art. 62 A concessao sera revogada e o imdvel retornard a posse do Municipio, sem direito a
indenizagdo ou retenc¢ao, nos seguintes casos:

| — Descumprimento dos encargos estabelecidos nesta Lei;

Il — Desvio de finalidade do imdvel concedido;

IIl — Inatividade das operaces da empresa;

IV — Decurso do prazo da concessao sem renovagao.

Paragrafo Unico. A reintegracdao do imdvel ocorrerd mediante notificacdo extrajudicial, salvo
nos casos em que seja necessaria a via judicial. Nessa hipotese, a concessiondria deverd

arcar com todas as despesas judiciais e honorarios advocaticios.

Art. 72 A concessionaria deverd cumprir integralmente os encargos e obrigacdes estipulados

na Lei Municipal n2 4.149, de 2014, e no Decreto-Lei n2 271, de 1967.
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Art. 82 Os encargos e condi¢des da concessdo serdo formalizados em contrato especifico,

nos termos da Lei Municipal n2 4.149, de 2014, e da Lei Complementar n2 101, de 2000.

Art. 92 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Francisco Beltrdo, Estado do Parang, 03 de julho de 2025.

ANTONIO PEDRON
PREFEITO MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO
Decreto 410/95 — Lei Municipal n® 3470/2008
COMITE GESTOR — LEI GERAL — DECRETO 503/2011

PARECER N°401/2025
Autoriza Concessio DE TERRENO INDUSTRIAL de 672 m? do Lote 01- da Quadra
924, sito na Rua Paulo Abdala , conforme Registro de Iméveis n 21.714, folha 1, do Livro
2, do Registro de Iméveis Primeiro Oficio — Francisco Beltrdo-PR. Para A EMPRESA
PVTEC SOLUCOES -CNPJ 55.269.578/0001-30 -.

O CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELACOES DO TRABALHO DE
FRANCISCO BELTRAO/COMITE GESTOR, recebeu e analisou parecer para autorizar a
a concessio do terreno acima descrito, Ali a empresa desenvolvera sua atividade de

Fone: (46) — 9- 9-9933-5855 - CONTABILIDADE: Agile Contabilidade Fone: 3057-
1244
Atividade: — Servigos técnicos de engenharia .

Empregos mantidos: 6 (Seis) — Novos empregos até um ano: 6 (Seis) Total:12(doze)
Responsavel: Juliano dos Santos Tonielo: CPF: 112.170.709-23 - RG 13.742.638-2-SSP
/PR

CONCLUSAO: Autoriza a Concessdo acima descrita para a empresa para que se
instale neste local e desenvolva suas atividades conforme seu contrato social.
Sua documentacdo esta em dia. Trata-se de concessao inicial de area industrial
situada no antigo terreno da Copel, conforme acima descrito. Ela tem hoje seis
funcionarios e promete mais seis totalizando doze empregos. O aporte financeiro
da empresa apresenta um capital social de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais)., entre veiculos e estoque. Promete um investimento de R$120.000,00
(Cento e vinte mil reais) na construgéo de sua sede social. A documentacéo esta
em dia, com as respectivas certidées. Ao municipio interessa a geracdo de
empregos e a arrecadacéo de tributos futuros. Este Conselho aprova o presente
Parecer.

Ata n® 285

;itacir Efamnlo Rofaris Carlos A

Secretario Executivo

s de Oliveira
ma’de Desenvolvimento Local

Lu
Presidente do Pro
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REQUERIMENTO

Exmo. Senhor Prefeito Municipal:

Requerente: (Empresa): PVTEC SOLUCOES
Sécio Responsavel: JULIANO DOS SANTOS TONIELO
RG do sécio Responsével: 13.742.638-2

CPF do Sécio Responsavel:

112.170.709-23

CNPJ: (Cadastro Nacional de
Empresa):

55.269.578/0001-30

Enderego: rua, n° bairro, | AV UNIAO DA VITORIA, N°110, SALA B, BAIRRO
cidade, estado: MINIGUACU, FRANCISCO BELTRAO/PR

Telefone empresa: (46)99933-5855

E-mail: atendimento@pvtecsolucoes.com.br

Escritorio Contabil e Telefone:

Agile Contabilidade - (46) 3057-1244

Atividade:

Somos uma empresa de engenharia especializada em servigos
técnicos e tecnologia, oferecendo solugdes integradas para o setor
elétrico. Atuamos desde a execugdo até o pds-venda, unificando mio
de obra qualificada com andlises de engenharia, sempre com foco
na inovagdo € na exceléncia.

Nosso diferencial estd na pesquisa, no gerenciamento € no
desenvolvimento de softwares avan¢ados, que modernizam, agilizam
e aprimoram a experiéncia dos nossos clientes. Além disso, realizamos
analises técnicas e climatologicas, proporcionando solugdes
estratégicas para eficiéncia energética e geraciio de energia,
garantindo mais desempenho e sustentabilidade para cada projeto.

A sociedade terd por objeto o exercicio das seguintes atividades
econdmica: servicos de engenharia. Atividades de intermediagdo e
agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobilidrios.
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Atividades
de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica. Comércio varejista de material elétrico e de materiais de
construcio em geral. Instalagdo e manutengdo elétrica. Manuteng@o e
reparagio de mdquinas, aparelhos e equipamentos para instalagdes
térmicas. Servigos combinados de escritério e apoio administrativo e

preparagio de documentos e servigos especializados @ apoio
administrativo. 4 Q\‘\
o
N° de funciondrio atual: 6 O
I\L de f‘unclonano proposto p/ o | 12 § ’&
1° ano: o 5 Qi
APORTE FINANCEIRO DA | APORTE / CAPITAL/ BENS ATUAIS: 07.3 &\p
EMPRESA- CAPITAL E | R$30.300,00 VEICULOS e
INVESIMENTOS - atual e R$ 17.600,00 ESTRUTURA INTERNA (nglliério -
R$ 22.450,00 EQUIPAMENTO DE TRABALHQ (fe ntas, analisadores de

estimativa em R$ (relacionar)

energia, drones, maquinas e equipamentos)
R$25.000,00 CAIXA /CAPITAL DE GIRO
R$ 12.000,00 ESTOQUE (Materiais elétricos e de trabalho)

O




PREVISAO DE
INVESTIMENTOS DO
PROJETO (Estimativa) em R$
- Relacionar

INVESTIMENTOS ESTRUTURAIS: R$215.000,00

R$ 75.500,00 CONSTRUCAO DE BARRACAO PRE-MOLDADO COM
MESANINO. !

R$ 25.000,00 ESTRUTURA EXTERNA (Muro lateral e acabamentos internos).
R$ 15.500,00 MOBILIARIO (Novas mesas, cadeiras e estrutura para equipe).

R$ 22.000,00 EQUIPAMENTOS (Compra de equipamentos de bancada,
osciloscopio para analise de inversores, ferramentas para criagdo de uma nova
equipe técnica, ferramentas para técnico que ficard na analise e servigos de
manutengdo de equipamentos internamente.).

R$ 50.000,00 EQUIPAMENTO FOTOVOLTAICO

R$15.000,00 (compra de computadores e rede de dados interna)

R$ 12.000,00 ESTOQUE (Compra de matérias elétricos, placas de potencia e
afins )

JUSTIFICATIVA DO
REQUERENTE: O QUE E, O
QUE DESEJA E PORQUE -
descrever

Somos uma empresa criada com a unido de 03 socios, JULIANO
DOS SANTOS TONIELO, técnico em eletrotécnica, DEIVID
OURIQUES, técnico eletricista industrial e CASSIUS LUIZ CANTU,
engenheiro eletricista, uma sociedade que possui na sua esséncia o
conhecimento e a experiencia técnica, com visdes modernas e
tecnoldgicas, buscando aprimorar a maneira de prestar servigos
técnicos na area elétrica.

Atualmente, prestamos servigos na area de instalagdo e manutengdo

| elétrica comercial e industrial ¢ de energia renovaveis, sejam estes

servigos in-loco, como equipe técnica propria, como também servigos
remotos, como o gerenciamento de usinas fotovoltaicos, gerenciamento
da qualidade de energia em industrias e demais fatores que auxiliam na
eficiéncia energética para empresas.

Desejamos 0 novo espago para ampliar nosso atendimento e
também os planos da empresa. Buscamos possuir um espago adequado
para ampliar as equipes técnicas, (Além de aumentarmos as equipes de
instalagdo e manutencdo elétrica, tambem criaremos uma equipe para
a instalag@o de rede de internet fibra Gtica, visto que atualmente nossa
outra empresa CTO SOLUCOES DIGITAIS possui parceria comercial
com o provedor LIGGA TELECOM, antiga COPEL TELECON, e o
objetivo de nossa expansdo ¢ também possuir estrutura para atender as
instalagdes da empresa, que atualmente atende Francisco Beltrdo com
uma equipe que se desloca da cidade de Pato Branco). Outro foco do
espago solicitado € construir um espago para realizar analises técnicas
(dentre um dos objetivos, ¢ construir uma usina fotovoltaica, para
realizarmos a analise de como as condi¢des climatologicas regionais
impactam na geragdo de energia em diferentes equipamentos,
comparando tecnologias e formas de instalagdo), o novo espago
tambem sera utilizado para a testes ¢ manuten¢do de inversores
fotovoltaicos (atualmente possuimos parcerias externas € precisamos
enviar 0s equipamentos para outra cidade para conserto, visto que
nossa cidade ndo possui local de manuteng@o). A nova sede técnico-
administrativa permitira a expansdo das atividades técnicas, equipes
técnicas e tambem equipe interna, visto que com o aumento da
capacidade técnica, realizaremos a contratagdo de mais profissionais
para analises e operagdes internas.




O proponente acima identificado vem mui respeitosamente SOLICITAR auxilio em
CONCESSAO DE USO E INCENTIVOS INDUSTRIAIS dos bens acima identificados no
presente requerimento, de acordo com a Lei n° 4.149/2014, de 13.02..2014.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Francisco Beltrdo, 20 de fevereiro de 2025.

REQUERENTE
PVTECH SOLUCOES - 55.269.578/0001-30
JULIANO DOS SANTOS TONIELO - 112.170.709-23

Anexar — documentos iniciais:

Cépia RG e CPF do responsavel

Contrato Social e ultimas alteracoes

Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ)

Cadastro de Inscri¢io Estadual (CICAD)

Alvara Municipal

Certiddes negativas de protestos — da empresa e dos socios.

Certiddes Negativas do Cartério Distribuidor — Sécio: criminal — Empresa: faléncias e
concordatas.

Um comprovante de idoneidade financeira (fornecido por um banco).

Certiddoes negativas do: INSS, FGTS, Receita Federal, Receita Estadual, Receita
Municipal e da Justi¢a do Trabalho. (dentro dos prazos de validade).

Declaracio de conhecimento da Lei n° 4.149/2014.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 0.5 o™
zségms;moom -30 CADASTRAL 24/05/2024
NOME EMPRESARIAL

PVTECH SOLUCOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PVTECH SOLUCOES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-06 - Manutencao e reparacio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagdes térmicas
33.29-5-99 - Instalacéo de outros equipamentos néo especificados anteriormente

43.21-5-00 - Instalagdo e manutencdo elétrica

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgio em geral

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparacéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV UNIAO DA VITORIA 110 QUADRA008 LOTE 04 SALAB

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.605-586 MINIGUACU FRANCISCO BELTRAO PR
[ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JULIANO.S.TONIELO12@GMAIL.COM (46) 9933-5855/ (0000) 0000-0000
[ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 24/05/2024

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPE!
edrdededdeded
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

PVTECH SOLUGOES LTDA

Pelo presente instrumento particular de Contrato Social:

CASSIUS LUIZ CANTU, brasileiro, casado em regime de comunhdo parcial de bens, empreséario, nascido em
03/10/1979, n° do CPF 031.119.729-92, RG sob n° 63797308, expedido por SSP/PR, residente e domiciliado na
cidade de Francisco Beltrdo - PR, na Rua Apucarana, n°® 1077, Bairro Industrial, CEP: 85601-730;

GERALDO FACHINELLO, brasileiro, casado em regime de comunh&o parcial de bens, empresario, nascido em
20/04/1960, n° do CPF 368.823.569-04, RG sob n° 2144143-0, expedido por SESP/PR, residente e domiciliado na
cidade de Francisco Beltrdo - PR, na Rua Argentina, n® 841, Bairro Luther King, CEP: 85605-380;

JULIANO DOS SANTOS TONIELO, brasileiro, em unido estavel, empresario, nascido em 05/10/1999, n® do CPF
112.170.709-23, RG sob n°® 137426382, expedido por SESP/PR, residente e domiciliado na cidade de Francisco
Beltrdo - PR, na Rua Claudino Scheider, n° 84, Bairro Novo Horizonte, CEP: 85601-970;

Resolvem, em comum acordo, constituir uma sociedade empresaria limitada, nos termos da Lei n°® 10.406/2002,
mediante as condi¢des e clausulas seguintes:

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, 1I, CC)
A sociedade adotard como nome empresarial: PVTECH SOLUCOES LTDA, e usara a expressdo PVTECH
SOLUCOES como nome fantasia.

CLAUSULA II - DA SEDE (art. 997, I, CC)
A sociedade tera sua sede no seguinte endereco: AVENIDA UNIAO DA VITORIA, n® 110, QUADRA 008;LOTE
04;SALA B;, MINIGUACU, Francisco Beltrao - PR, CEP: 85605586.

CLAUSULA Il - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, I, CC)

A sociedade terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econémica: SERVICOS DE ENGENHARIA.
ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO
IMOBILIARIOS. TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL. ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA. COMERCIO VAREJISTA
DE MATERIAL ELETRICO E DE MATERIAIS DE CONSTRUGCAO EM GERAL. INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA.
MANUTENGCAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA INSTALACOES TERMICAS.
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO E PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO.

Paragrafo tinico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(@o) exercida(s) a(s) atividade(s) de
SERVICOS DE ENGENHARIA. ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS
EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS. TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL.
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA.
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO E DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO EM GERAL. INSTALACAO E
MANUTENGAO ELETRICA. MANUTENGAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA
INSTALACOES TERMICAS. SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO E PREPARAGAO
DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO.
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CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

PVTECH SOLUCOES LTDA

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 7112-0/00 - Servigos de engenharia

CNAE N° 3314-7/06 - Manutencdo e reparagdo de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalacdes térmicas
CNAE N° 3329-5/99 - Instalacdo de outros equipamentos ndo especificados anteriormente

CNAE N° 4321-5/00 - Instalagdo e manutencao elétrica

CNAE N° 4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

CNAE N° 4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de constru¢do em geral

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
CNAE N° 7490-1/04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servicos e negdcios em geral, exceto
imobiliarios

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/99 - Preparacdo de documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CLAUSULA IV - DO INiCIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, Il F, Decreto n° 1.800/96)
A sociedade iniciara suas atividades em 23/05/2024 e seu prazo de duracdo sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, lil e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
O capital sera de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), dividido em 60000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um
real) cada uma, formado por R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) em moeda corrente no Pais

Paragrafo tnico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos sécios da seguinte forma:

Nome dos Sécios Qtd Valor Em R$ %
Quotas

CASSIUS LUIZ CANTU 20000 20.000,00 33,33

GERALDO FACHINELLO 20000 20.000,00 33,33

JULIANO DOS SANTOS TONIELO 20000 20.000,00 33,33

TOTAL: 60000 60.000,00 100,00

CLAUSULA VI - DA ADMINISTRAGAO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC)

A administracdo da sociedade sera exercida pelos socios CASSIUS LUIZ CANTU, GERALDO FACHINELLO,
JULIANO DOS SANTOS TONIELO que representardo legalmente a sociedade ISOLADAMENTE e/ou
CONJUNTAMENTE e poderao praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo unico. Nao constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneracdo de bens iméveis depende de
autorizacdao da maioria.
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PVTECH SOLUCOES LTDA

CLAUSULA VIiI - DO BALANGO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)
Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracdo, procedendo a elaboracdo do inventério, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao(s) sécio(s), os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA VIil - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011, § 1° CC e art. 37,
Il da Lei n° 8.934 de 1994) :

Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estdo impedidos de exercer a administracado da
empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricago,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA IX - DO PRO LABORE
Os soécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para os sécios
administradores, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes. )

CLAUSULA X - DISTRIBUIGAO DE LUCROS

A sociedade podera levantar balancos intermediarios ou intercalares e distribuir os lucros evidenciados nos
mesmos.

CLAUSULA XI - DA RETIRADA OU FALECIMENTO DE SOCIO

Retirando-se, falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Nado sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) socio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta sera liquidada apds a apuragdo do Balango
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo sera distribuido ou suportado pelos socios na
proporgao de suas quotas.

Paragrafo tinico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em
relagdo a seu socio.

CLAUSULA XII - DA CESSAO DE QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderado ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro
sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condicGes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracdo contratual pertinente.

CLAUSULA XIil - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariaomqscykre\l;

0\}‘0

integralizacdo do capital social.
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PVTECH SOLUCOES LTDA

CLAUSULA XIV - PORTE EMPRESARIAL
Os sécios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar

n°123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas
no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, I, LC n® 123, de 2006)

CLAUSULA XV - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Francisco Beltrdo - PR, para qualquer agdo fundada neste contrato, renunciando-
se a qualquer outro por muito especial que seja.

E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir
o presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma Unica via que sera destinada ao registro
e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana.

Francisco Beltrdo - PR, 23 de maio de 2024

CASSIUS LUIZ CANTU ! GERALDO FACHINELLO
Sé6cio/Administrador g Sécio/Administrador

JULIANO DOS SANTOS TONIELO
Sécio/Administrador
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa PVTECH SOLUCOES LTDA consta assinado digitalmente por:

. IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ b Nome
03111972992 | CASSIUS LUIZ CANTU
11217070923 JULIANO DOS SANTOS TONIELO
36882356904 GERALDO FACHINELLO

CERTIFICO O REGISTRO EM 24/05/2024 14:11 SOB N° 41212556162.

PROTOCOLO: 243606400 DE 24/05/2024.
W CODIGO DE VERTFICACKO: 12407354649. CNPJ DA SEDE: 55269578000130.

NIRE: 41212556162. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 23/05/2024.
PVTECH SOLUGOES LTDA

b <3 ey gty e o LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste , se imp , fica sujeito & comprovacdio de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdo.



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PVTECH SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 55.269.578/0001-30

Certid3o n°: 3841515/2025

Expedigdo: 22/01/2025, as 09:07:39

Validade: 21/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que PVTECH SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 55.269.578/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 55.269.578/0001-30
Razao Social: 55269578
Endereco: LOGRADOURO NAO INFORMADO / BAIRRO NAQO INFORMAD / / / 00000-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:05/01/2025 a 03/02/2025

Certificagdo Niimero: 2025010503046266908821

Informac3o obtida em 22/01/2025 09:11:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade no site
da Caixa: www.caixa.gov.br

Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.7

Historico do Emprégador

Orientagdes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 55.269.578/0001-30
Razéao social: 55269578

Data de

Emisaio/Léiture Data de Validade Nuamero do CRF
05/01/2025 05/01/2025 a 03/02/2625 2025010503046266908821
17/12/2024 17/12/2024 a 15/01/2025 2024121703556266908866
28/11/2024 | 28/11/2024 a 27/12/2024 2024112804216266908833
09/11/2024 09/11/2024 a 08/12/2024 2024110903076266908896

21/10/2024 21/10/2024 a 19/11/2024 2024102106176266908834



Data de Data de Validade Numero do CRF

Emissaoll eitura
02/1 0/2024 02/10/2024 a 31/10/2024 2024100205316266908801
13/09/2024 13/09/2024 a 12/10/2024 2024091319476266908888
24/08/2024 24/08/2024 a 22/09/2024 2024082408296266908833
05/08/2024 05/08/2024 a 03/09/2024 2024080509446266908809
17/07/2024 17/07/2024 a 15/08/2024 2024071719586266908866
28/06/2024 28/06/2024 a 27/07/2024 2024062819276266908813
09/06/2024 09/06/2024 a 08/07/2024 2024060902026266908836

Resultado da consulta em 22/01/2025 09:11:02




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035838467-09

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 55.269.578/0001-30
Nome: PVTECH SOLUCOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 22/05/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intemet Publica (22/01/2025 09:08:38)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PVTECH SOLUCOES LTDA
CNPJ: 55.269.578/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:44 do dia 09/09/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 08/03/2025.

Cadigo de controle da certidao: AA08.F772.F4B8.6FA7
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ReceitaPR - Cadastro de Inscrigdes Estaduais (Parana)

Cadastro de Inscrigcoes Estaduais

Inscrigdo Estadual
Nome Empresarial

Endereco

Telefone
E-mail

Atividade Econémica
Principal

Atividade(s)
Econdémica(s)
Secundaria(s)

Caracteristicas do
Estabelecimento

Formas de Atuacdo
Inicio das Atividades
Codigo SRP Atual:

Situacdo Cadastral
Atual:

Regime Pagamento
Atual:

SPED (EFD, NF-e, CT-
e, NFC-e):

Informagdes do Contribuinte

91074004-08 Inscricdo CNPJ 55.269.578/0001-30
Pvtech Solucoes Ltda

Av Uniao da Vitoria, 110. Qdr 008 Lote 04 Sala B. Miniguacu
85605-586 - Francisco Beltrao - PR

(46)99933-5855
JULIANO.S. TONIELO12@GMAIL.COM

4744-0/99 - Comercio Varejista de Materiais de Construcao em Geral

3329-5/99 - Instalacao de Outros Equipamentos néo Especificados
Anteriormente

4742-3/00 - Comercio Varejista de Material Eletrico
4321-5/00 - Instalacao e Manutencao Eletrica

Unidade Produtiva com Atividade no Local

Estabelecimento Fixo(Loja, Posto de Combustivel, Etc)
05/2024
1.1011.112 - Desde 05/2024

Ativo - Desde 05/2024
1011.112 - Regime Normal / Normal - Dia 12 do Mes+1 - Desde 05/2024

Maiores informacgdes clique aqui

https://www.arinteret.pr.gov.br/cadicms/_c_cadicms2.asp?eUser=&eCad=9107400408&eCNPJ=&eSEQ=1&eNumimage=832NaJ&ePagOrigem...

Data/Hora Host CELEPAR
ow 24/05/2024 - 14 47 34

n



24/05/2024, 14:47 empresafacil.pr.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelo/tipo_alvara/4/cod_alvara/271 11764/co_protocolo/PRB2400557290/

ESTADO DO PARANA :
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO Empresa PP Facil
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

INSCRICAO MUNICIPAL
Numero 322240

Razdo Social: PVTECH SOLUCOES LTDA

Nome Fantasia: PVTECH SOLUGOES

CNPJ: 55.269.578/0001-30

Endereco: AVENIDA UNIAO DA VITORIA, 110, QUADRA 008;LOTE 04;SALA B; MINIGUACU

CEP: 85605586

Municipio: Francisco Beltrdo

Atividade Principal: 7112-0/00 - Servigos de engenharia

Atividade(s) Secundaria(s): 8211-3/00 - Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo, 4744-0/99 - Comércio
varejista de materiais de construcdo em geral, 3314-7/06 - Manutengao e reparacdo de maquinas, aparelhos e equipamentos
para instalacBes térmicas, 3329-5/99 - Instalac8o de outros equipamentos ndo especificados anteriormente, 4742-3/00 -
Comércio varejista de material elétrico, 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, 7490-1/04 -
Atividades de intermediacdo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobilidrios, 4321-5/00 - Instalacdo e
manutenc&o elétrica, 8219-9/99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente, 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gest&o empresarial, exceto consultoria técnica especifica
Protocolo: PRB2400557290

Local e data: Francisco Beltrdo, sexta, 24 de maio de 2024

Eléis Felicio Rodrigues
Secretaria Municipal da Fazenda

Cédigo de Autenticidade: 24TJUSAGVE ; v
EMITIDO ELETRONICAMENTE PELO EMPRESA FACIL PARANA
Esse documento devera permanecer exposto em local visivel no estabelecimento empresarial

https://www.empresafacil.pr.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelo/tipo_alvara/4/cod_alvara/27111764/co_protocolo/PRB2400557290/ n



PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO *

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -
AR BN DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE
LICENGA SANITARIA

Numero 751/ 2024

Nome Fantasia:  PVTECH SOLUCOES

Razao Social: PVTECH SOLUCOES LTDA

CPFI/CNPJ: 55.269.578/0001-30

Municipio: FRANCISCO BELTRAO

Logradouro: Unido da Vitéria

Bairro: Miniguacgu :

CEP: 85605586 Numero: 110

Principal: 180 Servigos de engenharia C.N.A.E. 7112000
Secundario: 558 Instalagio e manutengao elétrica C.N.A.E. 4321500

Secundario: 931 Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao
especificados anteriormente  C.N.A.E. 8219999

Secundario: 1024 Manutengao e reparacio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalacdes
térmicas C.N.A.E. 3314706

Secundario: 1188 Servicos combinados de escritério e apoio administrativo  C.N.A.E. 8211300
Secundario: 1225 Comércio varejista de materiais de construgéo em geral C.N.A.E. 4744099
Secundario: 1280 Comércio varejista de material elétrico  C.N.A.E. 4742300

Secundario: 1419 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial C.N.A.E. 8599604
Secundario: 1445 Instalacdo de outros equipamentos ndo especificados anteriormente  C.N.A.E. 3329599

Secundario: 1451 Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
C.N.A.E. 7020400

Secundario: 1013921 Atividade de intermediagéo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto
imobiliarios  C.N.A.E. 0

Responsavel Técnico:

Local e Data: Francisco Beltrao, 15/07/2024
Validade: 15/07/2025
Observagoes:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/F988-5E7A-A516-3CA1 e informe o cédigo F988-5E7A-A516-3CA1

Assinado por 1 pessoa: EDVANDRO ROSA DE LIMA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagao: F988-5E7A-A516-3CA1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&’ EDVANDRO ROSA DE LIMA (CPF 071.XXX.XXX-58) em 15/07/2024 15:41:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com .br/vériﬁcacao/ F988-5E7A-A516-3CA1




PVTEC
‘ f SOLUCOES

ASSESSORIA, PROJETO, INSTALAGAO E POS-VENDA

DECLARACAO

Eu, JULIANO DOS SANTOS TONIELO, Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) sob nimero
112.170.709-23, na qualidade de representante legal da empresa PVTEC SOLUCOES LTDA,
Cadastro CNPJ 55.269.578/0001-30, Inscrigio Estadual: 91074004-08, atualmente situada no enderego
AV UNIAO DA VITORIA, SALA B, Bairro MINIGUACU, Cidade: FRANCISCO BELTRAO/PR,
CEP: 85.605-586, DECLARO para os devidos fins e a quem possa interessar de que nossa empresa
presta servigos na 4rea de instalagiio e manutengdo elétrica comercial e industrial e de energia
renovéveis, estes servigos realizados in-loco, como equipe técnica propria, como também servigos
remotos, como o gerenciamento de usinas fotovoltaicos, gerenciamento da qualidade de energia em
industrias e demais fatores que auxiliam na eficiéncia energética para empresas.

Devido aos servigos executados serem relacionados principalmente a mdo de obra,
DECLARAMOS que as atividades da empresa ndo geram residuos especiais, geramos apenas residuos
orgénicos (restos de alimentos, rejeitos, papel higiénico), residuos recicléveis (papel e pldstico), que séo
devidamente separados, armazenados e destinados para coleta. realizada pela Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrfio (os residuos organicos possuem como destino final o Aterro Sanitério Municipal. Ja
os residuos reciclaveis sdo encaminhados para as Cooperativas, onde efetuam a separagdo dos materiais)

Na presente ocasiio, DECLARAMOS ainda que nossa empresa ndo gera RUIDOS
SONOROS, atuamos exclusivamente com servigos técnicos e tecnoldgicos, garantindo um trabalho
silencioso € sem impactos sonoros. Diferente de operagdes que envolvem maquinério pesado ou
processos industriais ruidosos, nossas atividades sdo focadas em instalagdes externas, analises,
monitoramento, desenvolvimento de solucdes e otimizacio de sistemas elétricos e de energia.
Dessa forma, asseguramos um ambiente tranquilo e profissional, sem interferéncias sonoras
indesejadas.

Duvidas, estamos a disposigao.

Francisco Beltrdo, 20 de fevereiro de 2025.

Assinado de forma ULIANO Assinado de forma
PVTEC H digital por PVTECH J digital por

SOLUCOES  SOLUCOES DOS JULANO DOS
A:
L TDA:55269 LTDA:5526957800013 SANTOS

TONIELO:1121707
TONIELO:110923
Dados: 2025.02.21 " Dados: 2025.02.21
578000130 10.42:07-0300 217070923 1o;4cz’:s41 -03'00'
PVTEC SOLUCGES LTDA — 55.269.578/0001-30
JULIANO DOS SANTOS TONIELO - 112.170.709-23

o

’

Contato E-mail Endereco
(46) 99127-3817 atendimento@pvtecsolucoes.com.br Rua Uniao da Vitoria. N® 110, Sala B.

Vila Nova, Francisco Beltrao/PR
CEP: 85.605-586




PVITEC
\ f SOLUCOES

ASSESSORIA, PROJETO, INSTALACAO E POS-VENDA

REQUERIMENTO
Exmo. Senhor Prefeito Municipal:
Requerente: PVTEC SOLUCOES
(Empresa):
Sécio Responsavel: JULIANO DOS SANTOS TONIELO
RG do sécio 13.742.638-2
Responsavel:
CPF do Sécio 112.170.709-23
Responsavel:
CNPJ: (Cadastro 55.269.578/0001-30 ,
Nacional de
Empresa):

Endereco: rua, n°,

bairro, cidade, estado:

AV UNIAO DA VITORIA, N°110, SALA B, BAIRRO MINIGUAGCU, FRANCISCO
BELTRAO/PR

Telefone empresa:

(46)99933-5855

E-mail:

atendimento@pvtecsolucoes.com.br

Escritério Contabil e
Telefone:

Agile Contabilidade - (46) 3057-1244

Atividade:

Somos uma empresa de engenharia especializada em servigos técnicos e
tecnologia, oferecendo solugdes integradas para o setor elétrico. Atuamos
desde a execugéo até o pés-venda, unificando mao de obra qualificada com
analises de engenharia, sempre com foco na inovagao e na exceléncia.

Nosso diferencial est4 na pesquisa, no gerenciamento e no desenvolvimento
de softwares avancados, que modernizam, agilizam e aprimoram a
experiéncia dos nossos clientes. Além disso, realizamos analises técnicas e
climatolégicas, proporcionando solugbes estratégicas para eficiéncia
energética e geragdo de energia, garantindo mais desempenho e
sustentabilidade para cada projeto.

A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdémica:
servicos de engenharia. Atividades de intermediacdo e agenciamento de
servicos e negécios em geral, exceto imobilidrios. Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial. Atividades de consultoria em gestio
empresarial, exceto consultoria técnica especifica. Comércio varejista de
material elétrico e de materiais de construcdo em geral. Instalacdo e
manutencdo elétrica. Manutengdo e reparacdo de maquinas, aparelhos e
equipamentos para instalagdes térmicas. Servigos combinados de escritqmﬂ

Contato
(46) 99127-3817

E-mail Endereco
atendimento@pvtecsolucoes.com.br Rua Unido da V, a.
Vila Nova, i

CEP: 85.6




ASSESSORIA, PROJETO, INSTALAGCAO E POS-VENDA

PVTEC
f SOLUCOES

apoio administrativo e preparagao de documentos e servigos especializados de
apoio administrativo.

Funcionarios e
Empregabilidade

FUNCIONARIOS ATUAIS 6
N° de funcionario proposto p/ o 1°| 12
ano: (2025-2026)

N° de funcionario proposto p/ o 2°| 18
ano: (2026-2027)

N° de funcionario proposto p/ o 3° | 22
ano: (2027-2028)

APORTE
FINANCEIRO DA
EMPRESA- CAPITAL
E INVESIMENTOS -
atual e estimativa em
R$ (relacionar)

APORTE / CAPITAL/ BENS ATUAIS: R$107.350,00

R$ 30.300,00 VEICULOS

R$ 17.600,00 ESTRUTURA INTERNA (mobiliario e bens)

R$ 22.450,00 EQUIPAMENTO DE TRABALHO (ferramentas, analisadores de
energia, drones, maquinas e equipamentos)

R$ 25.000,00 CAIXA/ CAPITAL DE GIRO

R$ 12.000,00 ESTOQUE (Materiais elétricos e de trabalho)

PREVISAO DE
INVESTIMENTOS DO
PROJETO
(Estimativa) em R$ -
Relacionar

INVESTIMENTOS ESTRUTURAIS: R$215.000,00

R$ 75.500,00 CONSTRUGAO DE BARRAGAO PRE-MOLDADO COM MESANINO.
R$ 25.000,00 ESTRUTURA EXTERNA (Muro lateral e acabamentos internos).

R$ 15.500,00 MOBILIARIO (Novas mesas, cadeiras e estrutura para equipe).

R$ 22.000,00 EQUIPAMENTOS (Compra de equipamentos de bancada,
osciloscopio para anélise de inversores, ferramentas para criagéo de uma nova equipe
técnica, ferramentas para técnico que ficara na analise e servigos de manutengéo de
equipamentos internamente.).

R$15.000,00 (compra de computadores e rede de dados interna)

R$ 12.000,00 ESTOQUE (Compra de matérias elétricos, placas de potencia e afins )
R$50.000,00 (Sistema Fotovoltaico e equipamentos de estudo)

JUSTIFICATIVA DO
REQUERENTE: (0]
QUE E, O QUE
DESEJA E PORQUE -
descrever

Somos uma empresa criada com a unido de 03 socios, JULIANO DOS
SANTOS TONIELO, técnico em eletrotécnica, DEIVID OURIQUES, técnico
eletricista industrial e CASSIUS LUIZ CANTU, engenheiro eletricista, uma
sociedade que possui na sua esséncia 0 conhecimento e a experiencia técnica,
com visdes modernas e tecnoldgicas, buscando aprimorar a maneira de prestar
servicos técnicos na area elétrica.

Atualmente, prestamos servigos na area de instalacdo e manutengao elétrica
comercial e industrial e de energia renovaveis, sejam estes servigos in-loco,
como equipe técnica prépria, como também servicos remotos, como o
gerenciamento de usinas fotovoltaicos, gerenciamento da qualidade de energia

e

Contato
(46) ©9127-3817

v

0.

E-mail
atendimento@pvtecsolucoes.com.br

Endereco %f?
Rua Uniao da Vj g;% ° 11
Vila Nova, F sco Beltr,

CEP: 85.6 86




PVTEC
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ASSESSORIA, PROJETO, INSTALACAO E POS-VENDA

em industrias e demais fatores que auxiliam na eficiéncia energética para
empresas.

Desejamos 0 novo espago para ampliar nosso atendimento e também os
planos da empresa. Buscamos possuir um espago adequado para ampliar as
equipes técnicas, (Além de aumentarmos as equipes de instalacéo e
manutencéo elétrica, tambem criaremos uma equipe para a instalagéo de rede
de internet fibra ética, visto que atualmente nossa outra empresa CTO
SOLUGCOES DIGITAIS possui parceria comercial com o provedor LIGGA
TELECOM, antiga COPEL TELECON, e o objetivo de nossa expanséo &
também possuir estrutura para atender as instalagbes da empresa, que
atualmente atende Francisco Beltrdo com uma equipe que se desloca da cidade
de Pato Branco). Outro foco do espaco solicitado é construir um espacgo para
realizar andlises técnicas (dentre um dos objetivos, & construir uma usina
fotovoltaica, para realizarmos a analise de como as condi¢des climatolégicas
regionais impactam na geragdo de energia em diferentes equipamentos,
comparando tecnologias e formas de instalagédo), o novo espago tambem sera
utilizado para a testes e manutencgéo de inversores fotovoltaicos (atualmente
possuimos parcerias externas e precisamos enviar 0os equipamentos para outra
cidade para conserto, visto que nossa cidade ndo possui local de manutencgdo).
A nova sede técnico-administrativa permitira a expansé@o das atividades
técnicas, equipes técnicas e tambem equipe interna, visto que com o aumento
da capacidade técnica, realizaremos a contratagdo de mais profissionais para
analises e operagdes internas. ¢

O proponente acima identificado vem mui respeitosamente SOLICITAR auxilio em
CONCESSAO DE USO E INCENTIVOS INDUSTRIAIS dos bens acima identificados no presente
requerimento, de acordo com a Lei n® 4.149/2014, de 13.02..2014.

PVTECH Assinado de forma

JULIANO DOS assinado de fo
SOLUCOES Ades SANTOS o?;s’s‘m};%
LTDA552695 posorammsaa . TONIELO:112 jouscom
78000130 10:58:28-03'00' 17070923  1058:44-0300
REQUERENTE

Nestes Termos
Pede Deferimento

PVTECH SOLUGOES - 55.269.578/0001-30
JULIANO DOS SANTOS TONIELO - 112.170.709-23

Contato
(46) 99127-3817

E-mail Endereco

atendimento@pvtecsolucoes.com.br Rua Uniao da Vitoria, N® 110, Sala B.
Vila Nova, Francisco Beltrao/PR
CEP: 85.605-586




DECLARACAO DE CONHECIMENTO DA LEI n®4.149/13.02.2014.

Eu, JULIANO DOS SANTOS TONIELO, CPF° 112.170.709-23 representante legal da
Empresa PVTECH SOLUCOES LTDA ME CNPJ 55.269.578/0001-30 declaro para todos
os fins de direito que tenho pleno conhecimento da Lei n°® 4.149/2014, que trata das
Concessoes Industriais do Municipio de Francisco Beltrdo/PR.

Francisco Beltrdo, 30 de janeiro de 2025.

JULIANO DOS Assinado de forma
s DOS
SANTOS gﬂll?o';or JULIANO

TONIELO:11217 TONIELO:11217070923
Dados: 2025.01.30

070923 10:42:01 -03'00'

Representante legal
JULIANO DOS SANTOS TONIELO
112.170.709-23
PVTECH SOLUCOES LTDA ME
55.269.578/0001-30
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Prefeitura de Francisco Beltrdo | 1Doc

MUNICIPIO it

Memorando 3.929/2025 t@s Fgéggigo

Pova que inspirs, odade que arolhe.

Responder apenas via 1Doc

Evandro W. Para
[ SMMA-FMA - Fisca... |
A/C Gustavo S.

CcC 5 setores envolvidos
(SMICSET - AE |  sMMA-FMA | (1PPUB | (1PPUB-CC

SMICSET-AAE
26/02/2025 16:10
CONSULTA DE ZONEAMENTO
Boa Tarde

Solicitamos a consulta de zoneamento na Quadra 924 lote 01 pertencente ao municipio, para Concesséo de
terreno para a empresa PVTECH SOLUGOES LTDA sob cnpj 55.269.578/0001-30.

Em anexo cartao cnpj e breve relato das atividades exercidas pela mesma.

Evandro Wessler
Agente Administrativo

gnp) pviech.paf (716,75 KB)

8 downloads

DECLARACAG ATIVIDADE pdf (737,38 KB) 5 downloads

Quem ja visualizou?

Despacho 1-
3.929/2025
27102/2025 11:50

(Respondido)

Gustavo S. | SMMA-FMA

Envolvidos internos
acompanhando
cC

2
&
. OO <«
Bom dia, \’60006‘
Pelos CNAEs cadastrados da empresa a atividage'da ﬁ?Qp"ﬂ‘a entra na

categoria de Comércio e Servigo de Bairro, conforme Lei 4.612/2018. A
zona definida para a Quadra 924 é uma Zona Residencial 1 - ZR1 que ndo
permite atividades da categoria Comércio e Servigo de Bairro. Portanto,
dada a restricdo determinada na Lei Municipal 4.612/2018, néao é
recomendada a instalagdo da empresa no local.

Att,

Gustavo Ortigara Dos Santos
Fiscal de Postura

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=6426 FEE01F59B668F5999439&itd=1&origem=painel_setor#naolido
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Zoneamento_Quadra_824.jpg (146,25 KB) 2 downloads
ZR1_Permissoes.jpg (80,93 KB) 2 downloads
ZR1_Zona Residencial_Um.jpg (22,66 KB) 2 downloads

Quem ja visualizou?

27102/2025 11:50:52 Gustavo Ortigara Dos Santos | SMMA-FMA | arquivou.

Despacho 2-
3.929/2025

10/03/2025 13:48 Boa tarde Rafael
(Encaminhado) Conforme conversamos segue memorando.

Evandro W.

SMICSET - AE Evandro Wessler

Agente Administrativo
IPPUB - Institut...

A/C Rafae! Z.
ceC

Quem ja visualizou?

Despacho 3-
3.929/2025

10/03/2025 14:00 Segue para pauta da préxima reunido.
(Encaminhado)

Rafael Dal Zotto
Rafael Z. Diretor-Presidente IPPUB
Eng. Civil CREA-PR 179.118/D

(1PPUB-CC - Conse...|

cC

Quem ja visualizou? | 2 oL mak pe

10/03/2025 14:00:55 Rafael Dal Zotto | IPPUB | arquivou.
10/03/2025 14:00:55 Rafael Dal Zotto | IPPUB | parou de acompanhar.

11/03/2025 09:09:10 Gustavo Ortigara Dos Santos | SMMA-FMA | arguivou.

1 Despacho néo lido

https:/franciscobeltrao. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=6426 FEE01F59B668F5999439&itd=1&origem=painel_setor#naolido
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Despacho 4-
3.929/2025

19/03/2025 16:26 Encaminhado somente para leitura.

{Encaminhado)

Evandro W.
SMICSET -AE

( SMICSET-AAE -Al.. |

ALC Luciana S.

cC

Quem ja visualizou? | 20U mais pessoas

19/03/2025 16:48:25 Gustavo Ortigara Dos Santos | SMMA-FMA | arquivou,

Despacho 5-
3.929/2025
25/03/2025 13:52 Prezado(a),
(Respondido) Segue parecer emitido pelo Conselho Municipal.

Att,
Jessica M.
[ SMICSET-AAE -Al... | Jéssica Correa Marcelo
ce Eng. Civil CREA-PR 194591/D

Proc_3 929 25.pdf (1,46 MB) 2 downloads ‘\y&

©

Quem ja visualizou?

25/03/2025 13:52:32 Jessica Correa Marcelo | IPPUB-CC | arquivou
25/03/2025 14:00:30 Gustavo Ortigara Dos Santos | SMMA-FMA | arquivou.

Prefeitura de Francisco Beltrdo - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Centro, Francisco Beltrao - PR, 85601-030 Expediente
Externo: 08:00h-12:00h / 13:30min-16:00h Expediente Interno: 16:00h-17:30min. « 1Doc » www. 1doc.com.br
Impresso em 25/03/2025 14:35:42 por Evandro Wessler - Agente Administrativo (matricula 1125907)
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Concidade | zs Fﬁ‘xﬁ"” O
Conselho da Cidade BELT Rz
PARECER

ATA DE REUNIAO N¢: 062/2025 de 20/03/2025

Processo/Protocolo n?: 3.929/2025

Solicitantes: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Tecnolégico
CNPJ/CPF:

Motivo do encaminhamento: Concessao de Terreno Para a Empresa

Localizacao:

Lote n%:

Quadra/Gleba:

Referéncias: Plano Diretor do Municipio de Francisco Beltrdao

Lei n? 4.5995/2018 de 28.08.2018 — Conselho da Cidade do Municipio de Francisco Beltrao;
Lei n® 4.617/2018 de 13.11.2018 — Parcelamento do solo do Municipio de Francisco Beltrao;
Lei n® 4.612/2018 de 31.10.2018 — Zoneamento do Uso e Ocupagéao do Solo Urbano;

ANALISE E CONCLUSAO DE PARECER:

E de parecer deste Conselho pelo DEFERIMENTO da solicitagéo de liberagéo da atividade de comércio
atacadista na area requisitada.

A solicitagdo trata-se da concessdo de um lote municipal para a instalagdo de uma empresa, foi
encaminhada ao Conselho por exercer atividades classificadas como comércio e servigo de bairro, que ndao
s@o permitidas no zoneamento em que esta inserida de ZR1 — Zona Residencial Um. A decisédo do colegiado
fundamenta-se no entendimento de que a empresa néo ira gerar residuos especiais ou atividades que possam
ter um impacto negativo na regiéo residencial, sendo que a proposta é apenas a construgdo de salas para
escritério, justificando o deferimento.

O presente parecer reflete a deliberagéo colegiada do Conselho da Cidade, conforme registrado na ata
da reunido referida em epigrafe.

Francisco Beltrao, 20 de margo de 2025.

Thiago A. Lorenzetti
Presidente do Conselho

Parecer - Pagina1de 1

Rua Octaviano T. dos Santos, 1000 CEP 85601-030 — Caixa Postal — 51 Fone: (0%¥*46) 3520-2152 CNPJ 77.816.510/0001-66
e-mail: concidade@ franciscobeltrao.com.br — Web Page: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/C417-FAE2-75C1-1A1F e informe o cédigo C417-FAE2-75C1-1A1F
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ESTADO DOPARANA REGISTRODEIMOVEIS
COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO Primeiro Oficio
Arcelino Leal Santos - Oficial Titular
l‘"”““’“—ﬂ roea———— [ VRO N.° 2 - REGISTRO GERAL
=21 ° 714-‘= I- =1= #
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MATRICULA N2 21.714 - Prot 47511

Data:~- 31 de Maio de 1.999.-

IMOVEL:- CONSTA do LOTE URBANO N¢ 01 (Um) da QUADRA N2 924 -
(Novecentos e vinte e quatro) do Patrimonio de Francisco bel-
trao, situado no "Loteamento Condominio Horizontal Marly Abda
la, nesta cidade e Comarca de FRANCISCO BELTRAO, da 1® Circung
ericao, Estado do Parana, contendo a area superficial de SEIS-
CENTOS E SETENTA E DOIS METROS QUADRADOS (672,00m2.,), com oS
limites e confrontagoes seguintes:- Ao NORTE:- Do marco PP=M1
ao M2, medindo 29,70 metros e com Azimute de 89258', confron-
ta-se por linha seca e reta com o lote n? 44 da mesma gleba.-
Ao LESTE:- Do M2 ao M3, medindo 30,00 metros e com Azimute de
179258', confronta-se por linha seca e reta com o lote n? 02 o
da mesma quadra. Ao SUL:- Do M3 ao M4, medindo 15,10 e com Azi-
mute de 269958', confronta-se por linha seca e reta com a Rua
Gabriel Abdala.- Ao OESTE:- Do M4 de volta ao PP=M1l, medindo
33,35 metros e com Azimute de 334204', confronta-se por linha
seca e reta com a Rua Paulo Abdala. Limites e confrontagoes d
conformidade com o mapa e memorial descritivo aprovado atrave
do Processo n® 4.846/94 de 16/07/98 pela Prefeitura Municipal
desta cidade. O presente imovel € originario do Registro R-2
M-18.104 do Livro n? 2 deste Oficio, feito em data de 28 de S
tembro de .1.998. O referido & verdade e dou fé. Francisco Bel

trao, 31 de Maio de 1.999.- Z ! / Zi é;

Proprietario:~ KYTS ABDALLA e sua esposa D# JOSSINELLI CANTON
ABDALLA., brasileiros, casados entre si sob o regime de sepa-
ragao de bens, ele médico, portador da C.I.RG n? 173.227-SSP/
PR, e inscrito no CPF/MF sob n? 005.644.519~91, ela adminis-
tradora hospitalar, portadora da C.I. RG n? 5.276.500-3-S5P/PR
residentes e domiciliados na Rodovia PR-483 -~ KM 03, s/n? nes-
ta ecidade. O referido é verdade e dou fé. francisco Beltrao, -

31 de Maio de 1.999.-~ z E 7 4 A é g

R - 1-M~21.714 - Prot 47511 - 31/MAIO/1999.- Transferéncia In-
tegral:- DOAGCAO - Por EScritura Publica de DOAGAO, lavrada na
Notas do 22 Tabelionato desta cidade e Comarca, no Livro n? -
153-E, as fls. 152, em data de 22 de abril de 1.999; o propri

(continua no verso)
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MATRICULA FOLHA ESTADO DO pARANA 2
|- - [ l COMARCA DE FRANCISCO BELTRAO
L =21.714= i 312"“0 Primeiro Oficio

Arcelino Leal Santos - Oficial Titular

Onete M. B. Leal Santos - Oficial Subst*

(continuacac do anverso)

o proprietario, serhor Kyts Abdslla, ja qualificado, com a -
Anuéncia de sua esposa, Sr# Jossinelli Canton Abdalla, cuja -
anuencia e feita em virtude do casamento entre os mesmos ser -
sob o regime de separagac de bens; DOOU o imovel urbano cons -
tante desta Matricula ao Outorgszdo-Donatario, o MUNICIPIO DE
FRANCISCO BELTRAO-FR., pessoa juridica de direito publico in-
terno, isncrita no CGC/MF sob n¢? 77.816.510/0001-66, no ato -
representado pelo seu Prefeito em exercicio, Sr. Guiomar Jesus
Lopes, brasileiro, casado, portedor da C.I. n? 646,.541-PR, e
inscrito no CPF/MF sob n®? 125.462,248/72, residente e domici -
liado nesta cidade; cuja doagac & feita em cumprimento ao dis-
posto no ARt? 42 dc Decreto Municipal n® 262/98; nao havendo
outras condigoes. C imovel objeto desta Matricula foi atribui-
do pelas partes, o valor de R$ 2.225,00 (Dois mil duzentos e
vinte e cinco reais). Pela Anuente, Jossinelli Canton Abdalla,
foi dito estar de pleno acordo com a presente acagao. A presen
te doagao esta isenta do recolhimento do Imposto de transmis -
sao (ITBI). O referido e verdade e dou fe. francisco Beltrao,
31 de Maio de 1.999.- (Distribuicao n? 1186/99). Custas:-1.260
VRC/R$ 94,50.- Apresentado o Comprovante de pagamento da guia FUNREJUS,
no valor de R$ 4,45 (Quatro reais e quarenta e cinco centavos), recolhido -
pelo 12 Oficio de Registro de Imoveis desta cidade.-

brs e 7118 Sl i

| FUNARPEN

12 OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS | =
FRANCISCO BELTRAC -PARANA

Ay . s TA
Certifico que a presente fotocdp% é cdpia fiel do documentao arquivado neste Cartdric e Emolum%:tsoT§R$ 38 55
foi emitida no inicio do expediente. Bustas: R$ 9 45 e
'/ 21 de margo.de2025. _ : it
kN W) . Selo: R$ 8,00.
¥4 PN Ay | Funrejus: R$ 9,64.
( ) Vitor Hugo Della Pasqua - Oficial ¥ Port43/2022 \ Y o { l iISS: R$ 0,96.
(, ) Claci Escher - Escrevente Subs! “‘tuta Legal - Port. 39/2023 ,’ FUNDEP: R$ 1 ,93‘

Y Joice Aparecida Stempovski - Escrevente - Port. 17/2Q23

Certiddo fornecida nos termos do § 12 art:19 da Lei' 6015 de 31/12/73 alterada pela L+

2216 de 20/06/76

TOTAL: R$ 68,53.
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QUADRA N° 924

MUNICIPIDO:

FRANCISCO BELTRZDO

ESTADD:

PARANA

QUADRA:

LOTE

| AREA!

RESP. TECNICO:!




